¹⁸ De ahí la afirmación de SANTO TOMÁS: «Prudentia est in sensu interiori». *S. Th.*, 2, 2, 47, 3 ad 3. Este *sensus interior* es la cogitativa.

¹⁹ «Nomen sensualitatis sumptum videtur a sensuali motu, de quo AUGUSTINUS loquitur, *De Trin.* L. 12, c. 12; sicut ab actu sumitur nomen potentiae, ut ab visione visus. Motus autem sensualis est appetitus apprehensionem sensitivam consequens; actus enim apprehensivae virtutis non ita proprie dicitur motus sicut actio appetitus. Nam operatio virtutis apprehensivae perficitur in hoc quod res apprehensae sunt in apprehendente; operatio autem virtutis appetitivae perficitur in hoc quod appetens inclinatur in rem appetibilem. Et ideo operatio apprehensivae virtutis assimilatur quieti; operatio autem virtutis appetitivae magis assimilatur motui. Unde per sensualem motum intelligitur operatio appetitivae virtutis. Et sic sensualitas est nomen appetitus sensitivi», *S. Th.*, 1, 81, 1 in c.

se traduce por tendencia a posesión del objeto. Sin embargo, entre el objeto y la tendencia que se dirige hacia él, se pueden intercalar elementos que procuren evitar esta posesión. El apetito experimenta respecto de estos interruptores una reacción de signo negativo y procura evitarlos: «resistit impugnantibus»²⁰. Esta doble sensibilidad espontánea de la tendencia apetitiva nos fuerza a concluir que existen dos diversas subpotencias caracterizadas por la tensión positiva o la negativa²¹.

Para nuestro trabajo es importante notar el entronque de la apetición inferior con la superior. El apetito sensitivo posee una maquinaria autónoma, donde lo corporal y sensible ejercen su influjo automático sobre la voluntad. La reacción del apetito sensitivo constituye lo que, hablando en términos generales, se denomina *pasión*²².

²⁰ *S. Th.*, 1, 81, 2 in c.

²¹ *S. Th.*, 1, 81, 2 in c.

²² «Passio proprie invenitur ubi est transmutatio corporalis quae quidem invenitur in actibus appetitus sensitivi; et non solum spiritualis sicut est in apprehensione sensitiva, sed etiam naturalis. In actu autem appetitus intellectivi, non requiritur aliqua transmutatio corporalis quia huiusmodi appetitus non est virtus alicujus. Unde patet quod ratio passionis magis proprie invenitur in actu appetitus sensitivi quam intellectivi», *S. Th.*, 1, 2, 22, 3 in c.

«Pati dicitur tripliciter: uno modo communiter, secundum quod omne recipere est pati, etiamsi nihil abiciatur a re; sicut si dicatur aërem pati quando illuminatur; hoc autem magis est perfici quam pati. Alio modo dicitur proprie pati quando aliquid recipitur cum alterius objectione. Sed hoc contingit dupliciter; quandoque enim abjicitur id quod non est conveniens rei; sicut cum corpus animalis sanatur, dicitur pati, quia recipit sanitatem, aegritudine abjecta. Alio modo, quando e converso contingit; sicut aegrotare dicitur pati, quia recipitur infirmitas, sanitate abjecta. Et hic est propriissimus modus passionis. Nam pati dicitur ex eo quod aliquid trahitur ad agentem; quod autem recedit ab eo quod est sibi conveniens, maxime videtur ad aliud trahi. Et similiter (*De generatione*, L. 1, textus 18) dicitur, quod quando ex ignobiliore generatur nobilior est generatio simpliciter et corruptio secundum quid; e converso autem, quando ex nobiliore ignobilior generatur. Et his tribus modis contingit esse in anima passionem. Nam secundum receptionem, tantum dicitur quod sentire et intelligere est quoddam *pati*. Passio autem cum abiectione non est nisi secundum transmutationem corporalem: unde passio proprie dicta non potest competere animae nisi per accidens, in quantum scilicet compositum patitur. Sed in hoc est diversitas; nam quando huiusmodi transmutatio fit in deterius, magis proprie habet rationem passionis, quam quando fit in melius; unde tristitia magis proprie est passio quam laetitia», *S. Th.*, 1, 2, 22, 1 in c. Cfr. ad 1. «Nomine passionis